

Hans Majestæt Kongens Tale til 38te ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og norske Mænd!

Det venskabelige Forhold mellem de forenede Riger og alle fremmede Magter bestaar uforandret. Almindeligt Ønske om Fred og Forstaaelse mellem Staterne giver mig Haab om, at vore internationale Forbindelser ville opretholdes og befæstes. Vi kunne med Guds Bistand trygt hengive os til Arbeide for Fremskridt paa Samfundslivets Omraade og føre videre det Værk, som vi have taget i Arv.

Der foreligger store Opgaver for Statsmagterne, hvis Landets Interesser skulle varetages betimeligt og tidsmæssigt, og Udviklingen ledes i de rette og sikre Spor. Til deres Løsning paa- kalder jeg med Fortrøstning Stortingets Medvirken.

Omstændighederne have medført, at Lovforslag, som jeg har ladet forelægge forrige og tidligere Storting, ikke da ere komne til afsluttende Behandling. For Flerheden af disse er den tidligere Forelæggelse et Udtryk for den Vigtighed, jeg maa tillægge dem, dels for Samfundet i det Hele og dels for nogle af vore første Næringsgrene, saavel som for Ordningen af enkelte administrative Forhold. Idet Fremsættelse sker paany, finder jeg særligt at burde fæste Opmærksomheden ved Forslagene til Love om Folkeskolen, om Norges Bank, om Jordleie, om Handelsregistre og Skibs- registre, om Navigationsvæsenet, samt om Oprettelse af en Pensionskasse for offentlige og kom- munale Tjenestemænd.

Af nye Lovarbeider, der ville blive fremsatte, er der enkelte, hvis Vedtagelse i den nær- meste Fremtid maa ansees særligt paakrævet. Dette gjælder om Forslag til Lov om Tilsyn med Arbeide i Fabrikker samt Forslag til Lov om Arbeidstiden i forskjellige Virksomheder, hvilke Love ere tænkte at skulle danne de første Led i en Række af Foranstaltninger fra Statens Side for at forbedre Arbeidernes Kaar og hæve deres Stilling i Samfundet. Ved Udfærdigelsen af den nye Lov om Rettergang i Strafsager er det blevet Pligt at fremkomme med Forslag til Forandringer i Straffeloven snarest muligt, i Betragtning af den nære Forbindelse, hvori disse Lovarbeider staa med hinanden. Tiden er nu inde til at organisere de Stridskræfter, som Lan- dets nordlige Egne kan stille; for Opnaaelse af dette Formaal, vil det imidlertid vise sig nødven- digt at indbringe et Lovforslag om Værnepligt og Udskrivning i Tromsø Stift, til hvis Vedtagelse i Forsvarets Interesse jeg indbyder.

Iøvrigt vil der af nye Lorforslag fremsættes flere af Vigtighed, der enten ere udarbejdede ifølge Henvendelse fra Storthinget eller hvortil Initiativet er givet ved Samfundskrav.

Storthinget vedtog i 1887 en Plan for Omorganisation af Hæren, hvortil i 1888 føiedes en ved et Regjeringsforslag æsket Bemyndigelse til dens Gjennemførelse. I Overensstemmelse hermed er Organisationsarbeidet ført saa langt, som de nødvendige Forarbejder og de til Raadighed stillede Midler have tilladt. Jeg nærer det Haab, at Norges Riges Repræsentanter ville yde mig kraftig Bistand til at give Forsvarsvæsenet en Udvikling, svarende til alvorlige Tiders Krav og til den høie Interesse, der for Fædrelandet og Broderfolket er knyttet til det.

Mit Haab om, at den Tid ikke skulde være fjern, da Statsfinansernes Tilstand tillod Udfoldelsen af en mere omfattende Virken for Fremme af Landets Næringsveie og Forbedring af dets Kommunikationer, er ikke blevet skuffet. Statens Indtægter ere i Stigende. Det er mig en stor Tilfredsstillelse nu at kunne forelægge et Budget, der vidner om bedre Tider. Det er selvsagt, at den økonomiske Fremgang og Statens øgede Evne have øvet Indflydelse paa forskjellige Forelæggelser. En af dem vil gaa ud paa Gjenoptagelse af Jernbanebygningen, som paa Grund af mindre heldige Konjunkturer i nogen Tid har været afbrudt. Jernbanearbeidet er antaget at burde iværksættes efter en Plan, der dels slutter sig til det færdige Jernbanenet som udvidende og fuldstændiggjørende og dels omfatter en vigtig indre Forbindelseslinie i en Landsdel, hvor Anlæg af Jernveie hidtil kun i mindre Udstrækning ere komne til Udførelse. Hvad der forelægges er en første Byggeplan, hvorfra der, saasnart tilstrækkelige finansielle Midler kunne stilles til Raadighed, vil være at gaa over til nye Foretagender, for at se vore Kommunikationsforholde bragte i muligst Overensstemmelse med vigtige Landsdeles Krav.

Idet jeg erklærer Norges Riges 38te ordentlige Storthings Forhandlinger for aabnede, nedbeder jeg Herrens Velsignelse over Eders Gjerning, og forbliver Eder, gode Herrer og norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Kristiania Slot den 7de Februar 1889.

Oscar.

J. Sverdrup.

Lehmann.